

Garðvættrar gera uppreistur á jólum

Ingun Christensen í Hósvík hevur givið sína fyrstu bók út. Neyvan er hetta tann einasta, hon keitur við, tí hon hevur fitt av tilfari liggjandi til fleiri í skuffuni



Bók L. SMARIN
basta@smarin.fo

Her beint upp undir jól er ein ógvuliga fín og stuttlig júlábók, ætíð bornum og barnsligum sálum, sumin í Bókadeild Føroya Lærarafelags.

Bókin einar "Garðvættrar gera uppreistur". Tíð er Ingun Christensen í Hósvík, sum hevur skrivað hana.

Yrkti 12 ára gomul

Ingun Christensen er korrespondentur í enskum og týskum. Harafturat hevur hon tikið við sær próg í enskum. Hon býr í Hósvík og starvast í náttúruvísni við á skrivastovu hjá Pál Weihe. Tí hon ikki er hjá Pál Weihe, fæst hon við annað skuldigt virksemi heima við hús.

Og her er tað, at hon m.a. situr og skrivur.

Ingun var bert 12 ár, tá hon skrivaði sína fyrstu yrking nakranátt, og sum hon lat mammuþegga sínum.

Hon heit tað handi verði stuttligt nú nøg ár seinna at funnið yrkingina fram aftur, men yrkingin er horvin. Tey hava leitað og leitað, men hon er ikki at finna nevna staði.

Gongd á hugflogið

Tíð eru fleiri ár síðani, Ingun Christensen so annax fór undir at skriva jólasøgna um "Garðvættrar".

Upprinnaliga var tað ódnin í sonur hennara, Aleksander, sum tí var heilt lítil, id seini ferð í søgna.

Tíð komst av, at hann ikki fekk eðlina at ganga, tí sey koyrdu í bil. Marman fór tí undir at fortelja søngur fyrri hennum, m.a. um vættra.

Tíð seini reutliga gongd á hugflogið hjá



Ingun Christensen, rithöfundur, við bókini "Garðvættrar gera uppreistur", sum hon hevur skrivað. Myk. S. SMARIN

mær at siga frá søgum, sigur Ingun.

Heimkonin feiti hon á bláð tað, sum hon høvð fortalt, og goymdi tilfarið. - Nú er sumrin vorðin stórr. Hann fyllir siggja ár í januar, og kanska óhugsi fyrri mammusa søgum ikki er so stúran, sum hann eináttur var.

Handritið góðkent

Ikki fyrr enn í fjór seini Ingun Christensen sær fyrri at skriva søgna um "Garðvættrar" líða. Við handritinum í handini vendi hon sær til skrivastovu hjá Bókadeild Føroya Lærarafelag og handaði Niels Jákup Thomassen tað. Hálvan annan mánað seinna fekk hon heðini, at handritið var góðkent.

Bókadeild Føroya Lærarafelag tikið gera søgna út.

Við nágvun tilfagingun er útsið av skrivningini hjá Ingun Christensen barnabók um "Garðvættrar".

Bókin er komin í bókaðóttur, og hon, id eru limir í Bókadeild Føroya Lærarafelag, hava fingið hana sendaði við postinum seinasta dagstær.

Væl nøgd

Tíð hevur verið ógvuliga spennandi, mennandi og prandi at vera við í persónini í arbeiðinum saman við fólki hjá Bókadeild Føroya Lærarafelag, sigur Ingun Christensen.

Hon er væl nøgd við bókina og myndirnar, sum

Allan Kørstager Davidson hevur tekið.

- Eg fekk høvi at koma við mínum hugkæsum um, hevusu vættrarir skuldu siggja út. Teir hava jú hvør sína persónligheit í søgna, og hon skaldi helst eisini koma til sjónar í teiningunum.

- Tí alt heima arbeiðið var lagd til, kom bókin at siggja soleiðis út, sum hon ger, sigur ein væl nøgd rithöfundur.

Spælir sær við orðum

Ingun Christensen hevur annax fín av handritum liggjandi. Hetta eru ikki bara barnasøgur, men eisini søgur, ætíð eldri fólki umframt fleiri yrkingar.

- Mær dámar ógvuliga væl at skriva. Og ikki minst at yrkja. Spæla mær við orðum og seta tey upp, sigur hon, sum ikki kann minnst nálað til, at hon fólks við at skriva á yngri árun, undanlíkið yrkingin til mammuþeggan.

- Eg havi fingið óhugsi fyrri hennum sey seinna árin. Og tað er líka sum hugflogið tekur dik í seg, tá man fyrst er komin í gongd, sigur Ingun.

Ótt børn droyma seg burtur í annan heima og fyrigkja sær ymskitt spennandi á drøymuferðini.

Í jólabókini um vættrarir ber rættiliga væl til hjá barnum at drøyma seg burtur í annan jólaheim.

Jólabókin "Garðvættrar gera uppreistur" enyr seg um nakrar feroyskar

vættar, Hjulvættar, Lálvættar, Fjósavættar, Lofsvættar, Lofsvættar, sum halda til á einum bándagardi, og sum nú er fernt at gera uppreistur.

Teir finna seg líki á, at teir ongan stíngreyt fía í desember mánað, so sum teir hava verið vanir við í fleiri hundráð ár.

Og alt rumblið kemst av, at bóndóttur, sum plagar at øygja fyrri hesum, er lagt í seingina við krimi. Arbeiðskonan, Minna, trýr ikki upp vættrar. Hon tíns tí álit at gera vættrunum, sum líki eru til, stíngreyt. Í staðin setur hon seimam vatn og turð bryð.

Hetta vilja teir ikki hava í desember. Av tí sama eru teir garhangradir. Vatn og turð bryð er dunnamanur, siga vættrarir.

Ein floga fylgir við

Í søgna eru nøgrar fleitar og stórar tekingar, sum børn kunna fía nøgvi burturá hana við at hyggja at.

Allan Kørstager Davidson hevur tekið.

Við bókini fylgir ein floga, har Elin í Rógva lesur upp, og J. Bókur í Eysturkúlanum syngur teir fyrri fíva søngirnar, sum fylgja við tekingunum um "Garðvættrar".

Joana Johansen og Pval Hansen, id eru lærarar og ódnileikarar hava staðði fyrri leiklári av barnasonglótur.